
COPIA 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 44 del 20/02/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 44 DEL 20/02/2020 

 
OGGETTO: Delega regionale in materia di rilascio di titoli autorizzativi in materia paesaggistica - 

Assegnazione competenze di Responsabile del Procedimento per il rilascio delle autorizzazioni 
Paesaggistiche. 

 

L’anno duemilaventi, addì venti, del mese di Febbraio alle ore 17:00, presso la SALA DELLA GIUNTA 
COMUNALE, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente AVV. CHIURI CARLO. 

All’appello nominale risulta: 

 
CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO CHIURI CARLO S 

VICESINDACO SCUDERI CONCETTO S 

ASSESSORE SABATO SONIA S 

ASSESSORE PELUSO NICOLA GIUSEPPE S 

ASSESSORE DE IACO RITA S 
 

Presenti n° 5  Assenti n° 0 
 

 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla  
regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 20/02/2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to ING.  FERRAMOSCA VITO 
 

 
Partecipa il Segretario Generale DOTT. RIZZO GIUSEPPE. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il AVV. CHIURI CARLO assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 44 del 20/02/2020 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 26 gennaio 2017 recante “Delega 

regionale in materia di rilascio di titoli autorizzativi in materia paesaggistica - assegnazione 

compentenze”. con la quale per le motivazioni nella stessa contenute si è tra l’altro stabilito di: 

- incardinare presso il Settore “Ambiente – Manutenzioni -  Espropri – Energie” il servizio per 

il rilascio delle autorizzazioni, accertamenti e compatibilità paesaggistiche e/o provvedimenti 

autorizzatori comunque denominati previsti dal D.Lgs. 42/04, nonché dalla vigente 

pianificazione paesaggistica (PPTR); 

- - di nominare Responsabile del Procedimento per il rilascio delle autorizzazioni, accertamenti 

e compatibilità paesaggistiche e/o provvedimenti autorizzatori comunque denominati previsti 

dal D. Lgs. 42/04, nonché  dalla vigente pianificazione paesaggistica (PPTR) l'Ing. Guido 

Girasoli, dipendente di questo Comune e responsabile del Settore “Ambiente – Manutenzioni -  

Espropri – Energie”, funzionario tecnicamente qualificato diverso e distinto dal funzionario 

addetto al rilascio del permesso a costruire in seno al Settore Assetto e Governo del Territorio. 

Considerato che  

- l’ing. Guido Girasoli a far data del 01 febbraio 2020 è collocato a riposo e le funzioni di 

Responsabile del Procedimento per il rilascio delle autorizzazioni Paesaggistiche non sono 

ricoperte da nessun funzionario; 

- la situazione venutasi a creare comporta impedimenti per il prosieguo dell’iter amministrativo 

per l’adozione dei provvedimenti di natura paesaggistica disposti dalla Legge e si riverbera sul 

normale funzionamento dell’Ufficio tecnico per gli aspetti legati all’edilizia privata e alle 

Opere Pubbliche; 
 

Dato atto che 

- dalla data del 18 febbraio 2020 l’Arch. Lucia Marzo, è in comando presso il Comune di Tricase 

e che la stessa possiede i requisiti tecnico – professionali e l’esperienza maturata presso altro 

Ente come responsabile di Servizio e Responsabile del Procedimento per il rilascio delle 

autorizzazioni Paesaggistiche ai sensi del D.lgs n. 42/2004 essendo tra l’altra collocata nel 

Settore Ambiente del Comune di Tricase; 

- per ragioni di contenimento della spesa pubblica e per esigenze di efficienza ed efficacia 

dell'azione amministrativa si ritiene opportuno confermare la commissione come costituita con 

la citata deliberazione G.C. n. 20/2017 come di seguito indicato: 

 n. 1 architetto esperto nella pianificazione del territorio, restauro, recupero e riuso dei beni 

architettonici e culturali. 

 n. 1 Ingegneri esperti nelle materie di pianificazione del territorio, restauro, recupero e riuso 

dei beni architettonici e culturali. 

 n. 1 geologo esperto in geomorfologia e idrogeologia; 

 che analogamente si conferma il regolamento concernente il funzionamento della 

commissione locale per il paesaggio nella sua stesura definitiva allegato alla citata 

deliberazione G.C. n. 20/2017. 

Per quanto sopra esposto,  

Visto l’art. 49 del T.U. 267/00, come sostituito dalla lettera b, comma 1 art. 3 D.L. 10 ottobre 2012 

n° 174, convertito nella legge 213 del 7 dicembre 2012 e l’art. 147/bis, introdotto dal medesimo 

D.L.; 

 Acquisito il parere “favorevole”  di regolarità tecnica del Responsabile del servizio interessato con 

riferimento: 

a. al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di 

settore; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 44 del 20/02/2020 

b. alla Correttezza e regolarità della procedura; 

c. alla correttezza formale nella redazione dell’atto; 

 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

1) La premessa è parte integrante del presente atto; 

2) Confermare presso il Settore “Ambiente – Manutenzioni -  Espropri – Energie” il servizio 

per il rilascio delle autorizzazioni, accertamenti e compatibilità paesaggistiche e/o 

provvedimenti autorizzatori comunque denominati previsti dal D. Lgs. 42/04, nonché dalla 

vigente pianificazione paesaggistica (PPTR); 

3) Di nominare Responsabile del Procedimento per il rilascio delle autorizzazioni, accertamenti 

e compatibilità paesaggistiche e/o provvedimenti autorizzatori comunque denominati 

previsti dal D. Lgs. 42/04, nonché  dalla vigente pianificazione paesaggistica (PPTR) l'Arch. 

Lucia Marzo, in comando presso questo Comune dal 18 febbraio 2020 ed incardinato nel 

Settore Ambiente, funzionario tecnicamente qualificato diverso e distinto dal funzionario 

addetto al rilascio del permesso a costruire in seno al Settore Urbanistica e Lavori pubblici. 

4) Dare mandato al responsabile del procedimento incaricato per la predisposizione di tutti gli 

atti annessi e conseguenti riguardanti anche il rinnovo della Locale commissione paesaggio; 

5) Dichiarare a seguito di successiva unanime votazione immediatamente esecutiva la presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. LGS 267/2000. 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 44 del 20/02/2020 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
Il Presidente Il Segretario Generale 

F.to AVV. CHIURI CARLO F.to DOTT. RIZZO GIUSEPPE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto V. Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione il _______________________  per rimanervi quindici 
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti  dell’Art. 124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
n. 267 del 18/08/2000. 
 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 

 
 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________________________ 


